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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết  

được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 9  

 

Thực hiện Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 17/9/2020 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Thanh hóa về kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết 

được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 9. Sở Y tế xây dựng kế hoạch 

tổ chức tuyên truyền trong ngành y tế như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ, đồng bộ, có hiệu quả các 

văn bản Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kì họp thứ 9, 

góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 

đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã 

hội.  

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc tổ chức, 

triển khai và thi hành các Luật, Nghị quyết; tiếp tục đưa công tác phổ biến giáo 

dục pháp luật đi vào nề nếp, hiệu quả, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà 

nước bằng pháp luật trong lĩnh vực y tế. 

- Phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu và chấp hành pháp luật 

của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nhằm bảo đảm hiệu lực 

thực thi của các văn bản quy phạm pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền các Luật, Nghị quyết phải diễn ra thường xuyên và 

liên tục, cụ thể, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, gắn với việc thực hiện 

nhiệm vụ chính trị, đảm bảo phù hợp với sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng và các 

quy định của Trung ương, của tỉnh. 

- Đảm bảo việc tổ chức hình thức và nội dung phù hợp với từng đơn vị, tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin, tạo hiệu quả cao trong việc tuyên truyền 

góp phần nâng cao ý thức chủ động tìm hiểu và chấp hành pháp luật của cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành. 

II. NỘI DUNG 

1. Thực hiện cập nhật, đăng tải nội dung văn bản Luật, Nghị quyết mới 

(được cập nhật trên cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật) trên Trang thông tin 

điện tử của sở, cơ quan, đơn vị và các hình thức phù hợp khác toàn văn về nội 



dung các Luật, Nghị quyết để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

trong toàn ngành tiếp cận, khai thác, sử dụng khi có nhu cầu. 

2. Chủ động tổ chức các hình thức tuyên truyền phù hợp như hội nghị, giao 

ban, sinh hoạt chuyên đề… để tuyên truyền, phổ biến các điểm mới và các nội 

dung quan trọng.Tập trung vào các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa 

XIV thông qua tại kỳ họp thứ 9 như sau:  

a) Các Luật:  

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội; 

- Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư; 

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật; 

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp; 

- Luật Thanh niên (sửa đổi); 

- Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án. 

b) Các Nghị quyết:  

Tại kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XIV thông qua 21 Nghị quyết, trong đó cần 

tập trung tuyên truyền một số Nghị quyết sau:  

- Nghị quyết số 116/2020/QH14 về việc giảm thuế thu nhập doanh nghiệp 

phải nộp của năm 2020 đối với doanh nghiệp, hợp tác xã, đơn vị sự nghiệp và tổ 

chức khác; 

- Nghị quyết 120/2020/QH14 về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021 – 2030; 

- Nghị quyết số 121/2020/QH14 về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả 

việc thực hiện chính sách pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; 

Đơn vị thực hiện: Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế. 

Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2020 và năm 2021. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở, Văn phòng Sở 

Thanh tra Sở giúp Giám đốc Sở theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị 

trong Ngành triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch, tổng hợp thực hiện kế 

hoạch trong toàn ngành. 

Văn phòng Sở phối hợp đăng tải kế hoạch, nội dung các văn bản Luật, Nghị 

quyết trên trang thông tin điện tử ngành. 

2. Phòng Kế hoạch – Tài Chính 

Bố trí kinh phí bảo đảm thực hiện các kế hoạch của Sở Y tế, nguồn kinh phí 

từ hoạt động tuyên truyền.   



3. Các đơn vị trực thuộc 

Căn cứ vào kế hoạch này, các đơn vị tổ chức, triển khai việc tuyên truyền, 

phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động một cách thiết 

thực, hiệu quả; báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo kết quả công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật năm 2020 về Sở Y tế. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật, Nghị 

quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 9, Giám đốc Sở đề 

nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 
- Trưởng các phòng cơ quan Sở; 
- Các đơn vị trong ngành (để thực hiện); 
- Lưu: VT, TTr.                                                                              

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trịnh Hữu Hùng 
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